
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE A

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO
ANNO 2020

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 18-02-2020 N. 32

     ARANGIO FRANCESCO

     COLLEMI ROSINA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di febbraio in Rosolini, alle ore 17:30 nella Residenza Municipale
di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO
ANNO 2020

Premesso che il personale dipendente di questa Amministrazione Comunale viene chiamato a
svolgere lavoro straordinario per far fronte ai numerosi compiti di istituto;

Visto l’art. 14 del CCNL 1998/2001 per il personale del comparto ”Regione – Autonomie Locali”
1.4.99, che stabilisce i criteri per la formazione del fondo da destinare al lavoro straordinario;

Dato atto che il fondo in questione comprende la spesa per lavoro straordinario autorizzabile nel
corso dell’esercizio finanziario 2020;

Considerato che le varie spese coinvolgono in misura diversificata i vari uffici e servizi a motivo del
diverso carico di lavoro e dell’entità del personale in servizio, per cui si reputa opportuno procedere alla
ripartizione del fondo per il lavoro straordinario in apposita riunione dei Responsabili dei Servizi assegnando
a ciascuna struttura un budget finanziario,  sulla base delle varie esigenze che verranno prospettate, le cui
risultanze saranno formalizzate con determinazione del Responsabile del Servizio Personale, tenendo conto
di eventuali rimodulazioni dello stesso, successivamente all’approvazione del presente atto;

Dato atto che ad autorizzare i singoli dipendenti allo svolgimento di lavoro straordinario sono
incaricati i vari responsabili degli Uffici e Servizi, ognuno per il personale di propria competenza;

Precisato che la presente autorizzazione rispetta il disposto dell’art. 9 della Legge 412/91,
sull’operatività di idonea strumentazione atta ad accertare l’effettiva durata del lavoro svolto oltre il normale
orario di servizio da parte del personale dipendente autorizzato, salvo che per inconvenienti tecnici da parte
del sistema o di articolazione diversa dell’orario di lavoro, viene reputato necessario ed indispensabile
giustificazione da parte dei responsabili dei servizi interessati;

Visto il prospetto dimostrativo relativo alla quantificazione delle risorse da destinare al lavoro
straordinario per l’anno 2020 ammontante complessivamente ad € 46.481,12

SI PROPONE
Per le motivazioni di cui in premessa,

Di prendere atto che la quantificazione del fondo per lavoro straordinario, determinato ai sensi dell’art.1)
14 del CCNL 1.4.99, per l’anno 2020, ammonta complessivamente ad € 46.481,12, come da prospetto
redatto dal Servizio Risorse Umane, conformemente alla norma già citata, che qui, si allega per farne
parte integrante.
Di dare atto che la ripartizione del fondo per il lavoro straordinario sarà effettuata assegnando a ciascuna2)
struttura un budget finanziario sulla base delle esigenze prospettate, in apposita riunione dei
Responsabili dei Servizi . Le risultanze delle decisioni prese in merito,  saranno formalizzate con
determinazione del Responsabile del Servizio Personale.
Di precisare che, alla liquidazione delle ore autorizzate si procederà con apposita determinazione da3)
parte del  Responsabile del Servizio Risorse Umane, previa verifica dell’effettivo svolgimento delle
prestazioni, rilevabili dal sistema automatico delle presenze e nel rispetto del budget assegnato,
debitamente certificate da parte dei Responsabili dei servizi interessati.
Di precisare altresì che i suddetti responsabili dovranno attenersi a quanto stabilito dalle norme4)
disciplinanti la materia.
 Demandare al Responsabile del Servizio Risorse Umane con separato provvedimento l’assunzione del5)
relativo impegno di spesa al pertinente capitolo di Bilancio, del corrente esercizio.
Del presente provvedimento, sarà data comunicazione alle R.S.U. aziendali.6)

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 17-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MODICA VINCENZO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 17-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 18-02-2020 al 04-03-2020 con n. 267 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 18-02-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 05-03-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 18-02-2020 al 04-03-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 19-02-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 18-02-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


